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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Развитие систем автономного энергообеспечения децентрализованных

объектов играет немаловажную роль в энергетической отрасли страны в связи с

тем, что в настоящее время большое число объектов добычи, подготовки,

транспортировки и переработки различных газов, относящиеся к нефтегазовой и

другим отраслям промышленности и нуждающиеся в стабильном, бесперебойном

энергоснабжении, расположены в труднодоступных районах, значительно

удаленных от централизованного энергоснабжения и требуемой инфраструктуры.

Особое внимание при разработке технических решений для автономного

энергообеспечения уделяют экологическим факторам. В технологических

процессах большого количества автономных энергетических установок генерация

полезной электрической энергии сопровождается сжиганием топлива, продукты

сгорания которого наносят серьезный вред окружающей среде. Поэтому вопросы

проектирования, разработки и модернизации автономных источников

энергоснабжения, в технологических циклах которых отсутствует процесс

сжигания того или иного вида топлива, являются актуальными.

Примером таких автономных источников электропитания является

электрогенерирующая установка на основе термоэлектрического эффекта Зеебека

с применением вихревого эффекта Ранка-Хилша. Указанная установка позволяет

генерировать полезную электрическую мощность при использовании энергии

газового потока, без применения в технологическом процессе продуктов сгорания

того или иного вида топлива. Рабочим телом для упомянутой установки могут

являться потоки газа, имеющие высокое давление, в том числе, природного газа

на объектах его добычи, переработки и транспортировки. Выработка

электроэнергии в такой установке осуществляется с помощью

термоэлектрических генераторных модулей. При передаче тепла через указанные

модули в них реализуется термоэлектрический эффект Зеебека, при этом

мощность генерируемого ими электрического тока пропорциональна мощности
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теплового потока, передаваемого через них. Использование нескольких модулей,

объединенных между собой электрической связью, позволяет осуществлять

полное энергообеспечение различного оборудования малой энергетики [1, 2].

Повышение производительности автономных электрогенерирующих установок

позволит при создании такого рода устройств снизить их объем, габаритные

размеры и массу при том же значении мощности электрического тока.

Как известно, эффект Зеебека является в большей степени поверхностным.

Это говорит о том, что повышение значения площади контактирующих

поверхностей разнородных полупроводников, входящих в состав модуля,

приводит к увеличению величины силы генерируемого тока при постоянном

значении термо-ЭДС. При этом организация равномерного подвода теплового

потока к поверхности упомянутых термоэлектрических модулей способствует

увеличению производительности генератора [1].

Объединение термоэлектрических генераторных модулей в группы

позволяет решать задачи, связанные с энергообеспечением маломощных

потребителей, относящихся к объектам малой энергетики, для работоспособности

которых мощности одного модуля недостаточно. Соединение модулей в данной

группе, как правило, выполняется различными методами – параллельной,

последовательной электрической связью, либо комбинацией указанных методов,

основанием для выбора которых служат конечные необходимые величины

напряжения и силы генерируемого тока. В случае последовательной связи

значение напряжения генерируемого электрического тока увеличивается, при

этом его конечная величина сильно сопряжена с производительностью отдельных

модулей и равномерности продольного и поперечного подвода теплового потока к

их поверхности. При организации параллельной электрической связи снижение

неравномерности распределения тепла по поверхности упомянутой группы

модулей также является несомненно важным аспектом в связи с тем, что при

таком виде электрической связи отдельные модули, ввиду большой величины

температурного градиента по их поверхности, будут генерировать электрический

ток, имеющий низкую величину напряжения, и, следовательно, потреблять
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электрическую энергию, генерация которой осуществляется в модулях,

способных вырабатывать ток со значительно большей величиной термо-ЭДС.

Причем указанное потребление электроэнергии будет способствовать

дополнительному нагреву и охлаждению поверхностей модуля за счет

выполнения в них термоэлектрического эффекта Пельтье [1].

Таким образом, задача, заключающаяся в минимизации температурного

градиента стенок каналов, контактирующих с поверхностями термоэлектрических

генераторных модулей, является достаточно актуальной, позволит повысить

производительность термоэлектрической генераторной установки, а также других

устройств, в составе и рабочем цикле которых присутствуют упомянутые модули.

В данной работе представлены результаты исследований, направленных на

повышение производительности термоэлектрической генераторной установки

путем выравнивания температуры стенок входящих в состав установки каналов

прямоугольного сечения путем применения оребрения переменной высоты.

Работа выполнена в рамках НИР кафедры «Теоретическая и промышленная

теплоэнергетика» ФГБОУ ВО «ВГТУ» по теме ГБ 2022.12 «Интенсификация

тепломассообмена в элементах теплоэнергетических установок».

Степень разработанности темы.

Исследованиям, заключающимся в обеспечении постоянства температуры

поверхности, а также повышении мощности генерируемого термоэлектрическими

генераторными модулями тока посвящены работы следующих авторов:

В.М. Попов, А.С. Коротков, Н.В. Зозуля, В.А. Карху, Я.Д. Золотоносов, K.K.

Pathak, A. Giri, A. Al-Sarkhi, Xiaoming Huang, К.Р. Халыков, В.С. Вохмин, и др. Во

многих работах приводятся сведения о результатах теоретических,

экспериментальных исследований и последующей оптимизации различных

методов повышения производительности термоэлектрических генераторных

модулей путем замены материала каналов, контактирующих с модулями,

искусственной турбулизации, завихрения и закручивания потоков внутри

указанных каналов, увеличения площади теплообмена путем применения

различного вида оребрения и др. При анализе проведенных исследований была
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выявлена недостаточная научная проработанность вопросов повышения

производительности термоэлектрической генерации путем реализации

равномерного распределения температуры контактирующих с модулями

поверхностей за счет применения продольного оребрения с изменяющейся

высотой, определения размеров и количества ребер, а также численного

моделирования газодинамики и теплообмена при реализации указанного метода.

Объект исследований – теплопередающие каналы прямоугольного сечения

термоэлектрической генераторной установки.

Предмет исследований – обеспечение однородности температурного поля

теплопередающих каналов в сечении с прямоугольной топологией за счет

применения продольного оребрения переменной высоты.

Цель работы – повышение производительности термоэлектрической

генераторной установки за счет интенсификации теплопередачи в

контактирующих каналах с использованием продольного оребрения переменной

высоты.

Для достижения поставленной цели в работе были поставлены и решены

следующие задачи:

1. Создание пилотной опытно-промышленной термоэлектрической

генераторной установки с реализацией в каналах продольного оребрения

переменной высоты.

2. Экспериментальное определение гидротермических характеристик

теплоносителя, температурных полей стенок каналов и мощности генерируемого

электрического тока на сконструированной опытной установке.

3. Идентификация по экспериментальным данным критериального

соотношения числа Нуссельта для оценки производительности

термоэлектрической генераторной установки.

4. Вычислительный эксперимент для проведения сравнительного анализа

стационарных гидродинамических и тепловых полей с опытными данными в

каналах термоэлектрической генераторной установки.
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Научная новизна:

1. Способ повышения эффективности термоэлектрической генераторной

установки, отличающийся использованием продольного оребрения переменной

высоты на стенках каналов.

2. Эмпирическая зависимость для оценки числа Нуссельта, отличающаяся

учетом коэффициента затенения проходного сечения канала.

3. Результаты сравнительного анализа численного моделирования и

экспериментов на пилотной установке, отличающиеся учетом влияния геометрии

оребрения каналов.

Теоретическая и практическая значимость:

Способ повышения производительности термоэлектрической генераторной

установки эффектом нивелирования неоднородности температурного поля стенок

каналов с применением продольного оребрения переменной высоты.

Синтезированная эмпирическая зависимость для числа Нуссельта с учетом

затенения площади проходного сечения каналов может быть использована при

разработке термоэлектрических генераторных установок в различных предметно-

ориентированных областях. Предложенная численная модель позволяет

идентифицировать поля давления, скорости и температуры потоков

теплоносителей и температуру смоченных поверхностей канала для выбора

рациональных режимов функционирования термоэлектрических генераторных

установок.

Результаты диссертационного исследования рекомендованы при создании

новых и для повышения эффективности существующих автономных источников

электропитания на основе термоэлектрического эффекта Зеебека с применением

вихревого эффекта Ранка-Хилша. Результаты диссертационного исследования

внедрены в практику ООО ФПК «Космос-Нефть-Газ» (г. Воронеж).

Методология и методы исследования. В работе использованы

теоретические основы тепломассообмена, базирующиеся на фундаментальных

законах явлений переноса, современных методах проведения эксперимента с их

обработкой статистическими методиками.
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Область исследований в соответствии с паспортом специальности

2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника.

Научная новизна работы соответствует пункту 6 «Научные основы

повышения эффективности использования энергетических ресурсов в

теплотехническом оборудовании и использующих теплоту системах и

установках» паспорта специальности «Теоретическая и прикладная

теплотехника» и пункту 8 «Новые конструкции теплопередающих и

теплоиспользующих установок и оборудования, обладающих улучшенными

эксплуатационными и технико-экономическими характеристиками.

Совершенствование методов расчета и оптимизации параметров, использующих

теплоту технологических процессов, оборудования и систем» паспорта

специальности «Теоретическая и прикладная теплотехника».

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ повышения эффективности термоэлектрической генераторной

установки.

2. Эмпирическая зависимость для оценки числа Нуссельта.

3. Результаты сравнительного анализа численного моделирования и

экспериментов на пилотной установке.

Обоснованность и достоверность полученных результатов.

Достоверность результатов исследований обеспечена обоснованным

применением теоретических зависимостей, допущений и ограничений,

корректностью методологии ведения исследований, использованием современных

надежных, эффективных методов и технологий проведения теоретических и

экспериментальных исследований и подтверждается качественным и

количественным согласованием результатов расчета с эмпирическими данными в

ходе апробации расчетных моделей.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы доложены и обсуждены на: VI Всероссийской научно-практической

конференции «Энергетика и энергосбережение: теория и практика» (г. Кемерово,

2021); VII Международной научно-практической конференции «Комплексные
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проблемы техносферной безопасности» (г. Воронеж, 2022); 24, 25 и 26-й Научно-

технических конференциях «Физико-технические проблемы энергетики, экологии

и энергоресурсосбережения» (г. Воронеж, 2022-2024); VII и VIII Международных

конференциях «Энергетические системы» (г. Белгород, 2022-2023); VI

Всероссийской научно-практической конференции памяти доктора технических

наук, профессора В.Г. Каширских, в рамках проведения Года науки и технологий

в Российской Федерации и празднования 300-летия Кузбасса (г. Кемерово, 2022);

X и XI Всероссийских (с международным участием) научно-технических

конференциях молодых исследователей (г. Волгоград, 2023-2024);

Международной научно-технической конференции «Технологический

суверенитет и цифровая трансформация» (г. Казань, 2024), Всероссийской

научно-технической конференции «Прикладные задачи энергетики,

электротехники и автоматики» (г. Воронеж, 2024).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

130 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав,

заключения, списка литературы из 116 наименований и 1 приложения, содержит

72 рисунка и 7 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ К ПОВЫШЕНИЮ

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ УСТАНОВОК НА

ОСНОВЕ ТЕРМОЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ЭФФЕКТА ЗЕЕБЕКА

1.1 Описание области исследования и актуальность применения

термоэлектрических генераторных установок в качестве автономных источников

электропитания

Согласно Энергетической стратегии Российской Федерации на период до

2035 года, одной из основных целей развития энергетики является укрепление и

сохранение позиций нашей страны в мировой энергетике, для достижения

которой потребуется модернизационный рывок к более эффективной, гибкой и

устойчивой энергетике, включающий структурную диверсификацию

энергетического производства, при которой расширится область

централизованного энергоснабжения за счет включения в его состав

децентрализованного, а экспорт добываемых энергоресурсов – экспортом

актуальных отечественных технологий, оборудования и услуг в энергетической

отрасли [3].

На сегодняшний день практически на 70% территории России

осуществляется децентрализованное энергоснабжение автономных потребителей,

которые располагаются в местностях, значительно удаленных от

централизованного электроснабжения и необходимой инфраструктуры [4, 5]. К

таким потребителям относятся как отдельные жилые селения, так и

промышленные установки, здания и сооружения, объекты добычи полезных

ископаемых, к которым непосредственно относятся месторождения нефти и газа.

Большое число месторождений газа сосредоточены в регионах Крайнего

Севера [6, 7]. При этом дальнейшие перспективы развития нефтегазовой отрасли

неразрывно связаны с освоением морских месторождений, расположенных в

шельфовой зоне [8, 9]. Значительное количество неразведанных и уже

использующихся в настоящее время нефтяных месторождений также находятся в
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районах, отдаленных от основных линий электропередач, подключение к которым

требует существенных капитальных и эксплуатационных затрат [10].

В связи с вышеизложенным, на децентрализованных объектах добычи,

подготовки, транспортировки, переработки различных газов в нефтегазовой и

других отраслях промышленности существует значительная потребность в

высокоэффективных автономно работающих установках, способных генерировать

электроэнергию непосредственно в местах расположения этих объектов с целью

непрерывного обеспечения работоспособности технологического оборудования,

контрольно-измерительных приборов, автоматики, использующихся в различных

технологических процессах, устройств мониторинга и контроля безопасности,

средств катодной защиты трубопроводов, современных цифровых технических

средств, повышающих производительность оборудования, а также потребностей

собственных нужд в труднодоступных районах [4, 11, 12].

Автономные устройства, служащие для генерации электрической энергии,

могут быть использованы и на промышленных предприятиях, которые

столкнулись с проблемой дефицита энергии или необходимостью расширения

производственных мощностей в условиях высоких тарифов на электрическую

энергию от внешних сетей электроснабжения [13]. Многие специализированные

компании, локализующиеся в различных странах мира, в настоящее время

занимаются проектами по созданию и последующей эксплуатации устройств

мониторинга технического состояния, автономных метеостанций, станций

катодной защиты трубопроводов, в состав которых включены автономные

источники электропитания [14].

Проведенный анализ научных публикаций последних лет показывает, что

вопросам, касающимся разработки и совершенствования принципов автономной

генерации электроэнергии, создания и повышения эффективности автономных

устройств, использующихся в различных отраслях промышленности для

генерации электрической энергии, уделяется достаточно большое внимание. На

данный момент известно множество вариантов их конструктивного исполнения,
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которые по принципу действия и типу энергоносителя, использующегося в

технологическом процессе, можно разделить на несколько групп:

- автономные генераторы электрической энергии, принцип работы которых

базируется на использовании продуктов сгорания твердого, жидкого или

газообразного топлива в технологическом процессе как для запуска турбин, так и

для нагрева рабочего тела. К ним относятся газотурбинные, парогазовые, дизель-

генераторные установки и т.п. [15-18];

- электрогенерирующие установки на возобновляемых природных

источниках энергии (ветряные, солнечные электростанции, тепловые насосные

установки) [19, 20];

- установки, преобразующие потенциальную энергию движущегося потока

газообразных или жидких сред в механическую энергию вращающегося ротора

турбины и кинематически соединенного с ним вала электрогенератора

(турбогенераторы, детандер-генераторные агрегаты и т.д.) [21-23];

- источники электропитания, в которых выработка электроэнергии

осуществляется за счет использования низкопотенциального тепла (двигатель

Стирлинга, установки, технологический процесс которых осуществляется по

органическому циклу Ренкина, энергоустановки на основе термоэлектрических

генераторных модулей) [24-28];

- комбинированные автономные энергоустановки [29-31], в которых для

выработки электрической энергии используются две и более работающих

совместно энергоустановки, относящихся к вышеперечисленным группам, с

различными принципами действия и основными отличительными особенностями.

При разработке автономных источников электрического питания также

крайне необходимо обращать внимание на климатические условия районов, в

которых предполагается их использование, ведь множество труднодоступных

объектов, нуждающихся в автономной электрификации, расположены в районах с

суровым климатом. В настоящее время на территории Крайнего Севера более 70%

генерируемой электрической мощности вырабатывается при использовании

продуктов сгорания газа, дизельного топлива, мазута, угля, дров, при этом в
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эксплуатации находится более десяти тысяч дизельных электростанций [32]. Это,

безусловно, наносит серьезный вред окружающей среде, поэтому для энергетики

Севера вопрос экологической безопасности является несомненно важным.

Эффективность экологически чистой генерации электроэнергии при

использовании возобновляемых природных источников энергии также сводится к

минимуму в связи с тем, что значительно ограничен возможный срок

использования солнечных электростанций в следствие присутствия в регионе

полярных ночей, а также существует неравномерность вырабатываемой

электрической мощности ветряными электростанциями при их применении на

территориях с неравномерной скоростью ветра [33]. В связи с вышеизложенным,

существует потребность в использовании, разработке и усовершенствовании

автономных энергоустановок, в технологических процессах которых отсутствует

сжигание топлива и, как следствие, применение продуктов сгорания с целью

производства электрической энергии. При этом указанные устройства должны

обладать высокой стойкостью к воздействию суровых климатических условий.

Руководствуясь основными достоинствами и недостатками приведенных

установок, в качестве наиболее подходящих для применения на объектах добычи,

подготовки, транспортировки и переработки различных газов выбраны

устройства, преобразующие низкопотенциальное тепло в электрическую энергию.

Основными их преимуществами являются: способность утилизации сбросной

тепловой энергии, отсутствие вредных выбросов в окружающую среду, простота

конструкции, относительно малый срок окупаемости, низкие капитальные и

эксплуатационные затраты, отсутствие нужды в периодическом техническом

обслуживании [34].

Примером указанного вида энергоустановок являются источники

электроснабжения на базе термоэлектрических генераторных модулей,

закрепленных между каналами горячего и холодного потоков рабочего тела [34].
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1.2 Особенности конструкции и принципа действия термоэлектрических

генераторных модулей и оценка возможности интенсификации генерации ими

электрической энергии

Термоэлектрический генератор (ТЭГ) представляет собой группу

термоэлектрических генераторных модулей, связанных между собой различными

видами электрической связи. Производство электроэнергии осуществляется за

счет реализации эффекта Зеебека, при котором за счет подвода тепла с одной

стороны модуля и отвода его с противоположной стороны в точках контакта

разнородных полупроводников p и n типов, при одновременном осуществлении p-

n перехода возникает термоэлектродвижущая сила (термо-ЭДС) [1, 35].

Конструкция термоэлектрического генераторного модуля изображена на

рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Конструкция термоэлектрического генераторного модуля

Термоэлектрические генераторы пригодны к использованию во многих

отраслях промышленности, в том числе в нефтегазовой сфере, применяются для

электроснабжения удаленных и труднодоступных объектов, радиоэлектронной

аппаратуры, катодной защиты трубопроводов, средств связи, а также

оборудования и систем автоматизации производства [2, 35-38].

16

Основные преимущества термоэлектрических генераторов заключаются в

бесшумной работе, компактной установке, отсутствии каких-либо выбросов,

наносящих вред окружающей среде, отсутствии системы смазки и нужды в

периодическом обслуживании [2, 39, 40]. Вырабатываемая электрическая

мощность современных термоэлектрических генераторов находится в диапазоне

от нескольких микроватт до нескольких десятков киловатт, значение КПД

достигает 8 %, высокий уровень надежности обеспечивает длительный срок

службы – до 25 лет [25, 40]. Использование термоэлектрических генераторов


[…]


составляет 1,8 ºС. За счет узкого проходного сечения штуцера и высокого

значения расхода происходит снижение температуры указанного потока

до -10,5 ºС на входном участке канала, после чего, по мере движения вдоль

канала, температура растет до 7,3 ºС на выходном участке, при этом нагрев

холодного потока выполняется за счет теплоотдачи от оребренной стенки,

температура ребер соразмерна температуре стенки [2].

Графическое распределение скорости холодного потока при конструкции

канала с оребрением фиксированной высоты вдоль канала и в поперечном

сечении на участке между ТГМ представлено, соответственно, на рис. 4.23 и

рис. 4.24. Скорость потока, поступающего из входного штуцера в канал,
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составляет 163 м/с, далее, по мере движения вдоль канала поток стабилизируется

и одновременно снижается его скорость. Скорость потока в пристеночной области

на оребренном участке находится в диапазоне от 0 до 17,4 м/с.

Рисунок 4.23 – Распределение скорости холодного потока по длине канала при

конструкции с оребрением фиксированной высоты

Рисунок 4.24 – Изменение скорости холодного потока в поперечном сечении

канала между ТГМ при конструкции с оребрением фиксированной высоты
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Рисунок 4.25 – Изменение температуры холодного потока в поперечном сечении

канала между ТГМ при конструкции с оребрением фиксированной высоты

Изменение температуры холодного потока в поперечном сечении

соответствующего канала на участке между ТГМ при оребрении канала ребрами,

имеющими фиксированную высоту, изображено на рис. 4.25. Температура

холодного потока в пристеночных областях находится в диапазоне от 3,2 ºС

до 4,4 ºС, при этом в верхней части оребрения температура потока изменяется в

диапазоне от 2 ºС до 3,4 ºС.

На рисунке 4.26 изображен график распределения температуры стенки

канала горячего потока при конструкции без оребрения в месте контакта

указанной стенки с ТГМ. Температура в крайней точке расположения первого

модуля (0 мм) равна 23,95 ºС, а в противоположной крайней точке расположения

второго модуля (88 мм) составляет 18,5 ºС. Следовательно, изменение

температуры стенки на участке над ТГМ равно 5,45 ºС.
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Рисунок 4.26 – Распределение температуры стенки на участке над ТГМ для

канала горячего потока при конструкции без оребрения

Графическое изменение температуры горячего потока, а также стенок

соответствующего ему канала, имеющего конструкцию без оребрения, вдоль

канала и в поперечном сечении на участке между термоэлектрическими

генераторными модулями, показано, соответственно, на рис. 4.27 и рис. 4.28.

Можно заметить, что температура горячего потока по мере движения по каналу

снижается от значения 75,1 ºС на входе в канал до 27,2 ºС на выходе из канала.

При этом температура пристеночного слоя изменяется от средней части потока к

стенке в диапазоне от 60,3 ºС до 21,3 ºС.
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Рисунок 4.27 – Распределение температуры по длине канала горячего потока при

конструкции без оребрения

Рисунок 4.28 – Изменение температуры горячего потока в поперечном сечении

канала между ТГМ при конструкции без оребрения

На рис. 4.29 и рис. 4.30 представлено распределение скорости горячего

потока вдоль канала, а также в поперечном сечении на участке между ТГМ.

Скорость потока на входе в канал из входного штуцера составляет 49,9 м/с, далее

поток стабилизируется и в части канала над ТГМ, а также выходной части канала

скорость потока находится в диапазоне от 0 до 12,5 м/с. Значение средней

скорости потока на участке над ТГМ, полученные в результате обработки

экспериментальных данных, соответствует указанному диапазону и

равно 2,92 м/с.
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Рисунок 4.29 – Распределение скорости горячего потока по длине канала при

конструкции без оребрения [2]

Рисунок 4.30 – Изменение скорости горячего потока в поперечном сечении канала

между ТГМ при конструкции без оребрения [2]

График распределения температуры стенки вдоль канала горячего потока,

имеющего конструкцию с оребрением переменной высоты, на участке над ТГМ

изображен на рисунке 4.31. В начальной точке (0 мм) температура стенки равна

17,7 ºС, в конечной точке (88 мм) значение температуры составляет 13,1 ºС.

Следовательно, изменение температуры равно 4,6 ºС, что подтверждает

реализацию более равномерного распределения температуры стенки, благодаря

использованию оребрения переменной высоты [2].
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Рисунок 4.31 – Распределение температуры стенки на участке над ТГМ для

канала горячего потока с оребрением переменной высоты [2]

Рисунок 4.32 – Распределение температуры по длине канала горячего потока при

конструкции с оребрением переменной высоты [2]
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Рисунок 4.33– Изменение температуры горячего потока в поперечном сечении

канала между ТГМ при конструкции с оребрением переменной высоты [2]

На рис. 4.32 и рис. 4.33 показано распределение температуры горячего

потока, соответственно, вдоль соответствующего канала с реализованным в нем

оребрением переменной высоты, стенок указанного канала и оребрения, и в

поперечном сечении на участке между модулями. Температура горячего потока

снижается от 69,9 ºС на входе в канал до 23,8 ºС в выходной части канала.

Температура горячего потока в пристеночных слоях изменяется от 58,7 ºС в

верхней точке оребрения до 13,8 ºС непосредственно у стенки. Температура

оребрения соразмерна температуре стенки.

Рисунок 4.34 – Распределение скорости горячего потока по длине канала при

конструкции с оребрением переменной высоты
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Рисунок 4.35 – Изменение скорости горячего потока в поперечном сечении канала

между ТГМ при конструкции с оребрением переменной высоты

Графическое распределение скорости горячего потока по длине канала и в

поперечном сечении на участке между ТГМ показано, соответственно, на

рис. 4.34 и рис. 4.35. Ввиду узкого проходного сечения входного штуцера,

скорость горячего потока на входе в канал достигает значения 74,8 м/с, однако за

счет удлиненной входной части выполняется стабилизация потока с

одновременным снижением его скорости, значение которой в области установки

ТГМ варьируется в диапазоне от 0 м/с до 18,7 м/с. Значение средней скорости

потока на участке над ТГМ, полученное в результате расчетов при обработке

экспериментальных данных, также соответствует указанному диапазону и

составляет 3 м/с. Величина скорости горячего потока в пристеночной области

канала изменяется в диапазоне от 0 м/с до 4,1 м/с [2].
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Рисунок 4.36 – Распределение температуры стенки на участке над ТГМ для

канала горячего потока с оребрением фиксированной высоты [2]

На рисунке 4.36 изображен график распределения температуры стенки

вдоль канала горячего потока с оребрением фиксированной высоты, в области

установки ТГМ. Температура стенки в начальной точке равна 18,1 ºС, а в

конечной точке составляет 13,3 ºС. Следовательно, изменение температуры

стенки над модулями составляет 4,8 ºС, что показывает менее эффективное

выравнивание температурного поля по сравнению с вариантом, содержащим

оребрение переменной высоты.

На рис. 4.37 и рис. 4.38 изображено графическое распределение

температуры стенки, оребрения и горячего потока, соответственно вдоль канала,

конструкция которого включает оребрение фиксированной высоты, и в

поперечном сечении канала, на участке между ТГМ. Температура горячего потока

на входе в канал составляет 69,9 ºС и постепенно снижается, по мере движения
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потока вдоль канала. Значение температуры потока в выходной части канала

изменяется в диапазоне от 29,7 ºС до 64,2 ºС. При этом в пристеночных слоях

температура горячего потока снижается от 54 ºС в верхней точке оребрения

до 29 ºС непосредственно у стенки [2].

Рисунок 4.37 – Распределение температуры по длине канала горячего потока при

конструкции с оребрением фиксированной высоты [2]

Рисунок 4.38 – Изменение температуры горячего потока в поперечном сечении

канала между ТГМ при конструкции с оребрением фиксированной высоты [2]
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Рисунок 4.39 – Распределение скорости горячего потока по длине канала при

конструкции с оребрением фиксированной высоты [2]

На рис. 4.39 и рис. 4.40 показано распределение скорости горячего потока.

соответственно вдоль канала с оребрением фиксированной высотой и в

поперечном сечении канала на участке между термоэлектрическими

генераторными модулями. На входе в канал из входного штуцера поток поступает

со скоростью 75,9 м/с, после чего по мере движения выполняется его

стабилизация и снижение скорости, при этом на участке над ТГМ скорость потока

варьируется в диапазоне от 0 м/с до 19 м/с.

Рисунок 4.40 – Изменение скорости горячего потока в поперечном сечении канала

между ТГМ при конструкции с оребрением фиксированной высоты
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Значения перепада давления ∆p, Па вдоль каналов холодного и горячего

потоков для данного режима представлены в таблице 4.5 [1].

Таблица 4.5 – Значения перепада давления по каналам [1]

Конструкция канала
Вид

канала
∆p, Па

Без оребрения
Х 32490

Г 2673

С оребрением переменной высоты
Х 38970

Г 2743

С оребрением фиксированной высоты
Х 41800

Г 3503

Как можно заметить из представленной таблицы, наибольшее значение

перепада давления соответствует варианту с оребрением фиксированной высоты,

а наименьшее – без оребрения, как для канала холодного потока, так и для канала

горячего потока. В связи с этим, наиболее предпочтительным вариантом

выравнивания температуры стенки канала является оребрение переменной

высоты [1].

Графическая зависимость критерия Нуссельта от числа Рейнольдса по

результатам вычислительного эксперимента для потоков, проходящих в полости

каналов с различной конструкцией (без оребрения, с оребрением фиксированной

высоты и оребрением переменной высоты) представлена на рисунке 4.41.

Анализируя график, изображенный на рис. 4.41, можно заметить, что для

горячего потока воздуха при конструкции каналов без оребрения и с оребрением

переменной высоты число Нуссельта находится практически на одном уровне и,

при этом, несколько выше числа Нуссельта при тех же значениях числа Re для

варианта с конструкцией канала с оребрением фиксированной высоты. Для

холодного потока значение числа Nu для вариантов конструкции канала с обоими

типами оребрения находятся на одном уровне, при этом число Re для холодного

потока в каналах с оребрением ниже, чем в канале без оребрения, в связи с чем

ниже и значение Nu, что обусловлено снижением значения площади проходного
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сечения и, следовательно, эквивалентного диаметра, который является

определяющим размером при расчетах [1].

Рисунок 4.41 – Зависимость числа Nu от Re: горячий поток при конструкции без

оребрения (1), с оребрением фиксированной высоты (2) и переменной высоты (3);

холодный поток при конструкции канала с оребрением фиксированной

высоты (4), с оребрением переменной высоты (5) и без оребрения (6)

4.4 Сравнение значений числа Нуссельта, полученных при натурных и

вычислительных экспериментах

Для сравнения числа Нуссельта в зависимости от величины числа

Рейнольдса, полученных при натурных и вычислительных экспериментах, был

построен график (Re)Nu f , который показан на рисунке 4.42.

При сравнении графических зависимостей было установлено, что

результаты вычислительных и натурных экспериментов имеют хорошую

сходимость, что позволяет сделать вывод о верности полученных полей
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температуры, скорости и давления. Также из представленного графика можно

заметить, что для горячего и холодного потоков число Нуссельта для

неоребренного и оребренного варианта конструкции находится на одном уровне

при тех же значениях числа Рейнольдса. При этом при численном моделировании

полученные значения чисел Re и, соответственно, Nu выше, чем в экспериментах

при тех же режимах и с теми же исходными данными, что обусловлено более

точным определением значения скорости потоков и отсутствием дополнительных

потерь.

Рисунок 4.42 – Сравнение зависимостей критерия Nu от числа Re по результатам

экспериментальных исследований и численного моделирования: Горячий поток

при оребрении (1) и без оребрения (2), натурный эксперимент; горячий поток при

оребрении (3) и без оребрения (4), вычислительный эксперимент; холодный поток

при оребрении (5) и без оребрения (7), натурный эксперимент; холодный поток

при оребрении (6) и без оребрения (8), вычислительный эксперимент
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При анализе современного состояния вопроса интенсификации

теплопередачи для повышения эффективности термоэлектрических генераторных

модулей была выявлена недостаточная научная проработанность такого метода,

как реализация равномерного распределения температуры контактирующих с

модулями поверхностей за счет продольного оребрения переменной высоты по

длине.

В результате проведенных работ:

1. Предложен способ повышения эффективности термоэлектрической

генераторной установки, отличающийся использованием продольного оребрения

переменной высоты на стенках каналов.

2. Создана пилотная опытно-промышленная термоэлектрическая

генераторная установка с реализацией в каналах продольного оребрения

переменной высоты.

3. Выполнено экспериментальное определение гидротермических

характеристик теплоносителя, температурных полей стенок каналов и мощности

генерируемого электрического тока на сконструированной опытной установке.

4. Получена эмпирическая зависимость для оценки числа Нуссельта,

отличающаяся учетом коэффициента затенения проходного сечения канала.

5. Проведен вычислительный эксперимент для проведения сравнительного

анализа стационарных гидродинамических и тепловых полей с опытными

данными в каналах термоэлектрической генераторной установки.

6. Показано, что увеличение мощности генерируемого тока при применении

оребрения переменной высоты, по сравнению с полыми каналами, в среднем

составляет 23,7 %, наибольший прирост равен 40 %.

Основные результаты опубликованы в работах [1, 2, 34, 35, 94, 108, 112-

116].
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