ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя Базыкина Дениса Александровича, представившего диссертационную работу «Интенсификация теплопередачи для повышения эффективности термоэлектрических генераторных модулей» на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника

Базыкин Денис Александрович, 1996 года рождения, в 2019 году с отличием окончил очную магистратуру Воронежского государственного технического университета по направлению 13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника. В том же году поступил в очную аспирантуру при ВГТУ по специальности 05.14.04 Промышленная теплоэнергетика, которую успешно окончил в 2023 году с присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь». В настоящий момент работает ведущим специалистом отдела разработки и реализации НИОКР ООО ФПК «Космос-Нефть-Газ», г. Воронеж.

Диссертация Базыкина Д.А. посвящена важной и актуальной теме – интенсификации теплопередачи для повышения эффективности термоэлектрических генераторных модулей. Установки на основе указанных модулей могут быть использованы с целью автономного энергообеспечения оборудования на децентрализованных промышленных объектах. КПД таких установок в настоящее время остается невысоким, в том числе, в связи с неравномерностью распределения тепла по поверхности генераторных модулей. Решение указанной проблемы позволит повысить эффективность генерации электроэнергии за счет минимизации температурного градиента стенок каналов, контактирующих с термоэлектрическими генераторными модулями.

Научная и практическая значимость диссертационной работы Базыкина Д.А. заключается в том, что в результате проведенных исследований предложен способ повышения производительности термоэлектрической генераторной установки эффектом нивелирования неоднородности температурного поля стенок каналов с применением продольного оребрения переменной высоты, получена эмпирическая зависимость для расчета числа Нуссельта с учетом коэффициента затенения проходного сечения каналов, которая может быть использована при разработке и модернизации термоэлектрических генераторных установок. Предложенная численная модель позволяет определять поля давления, скорости и температуры потоков рабочего тела, а также температуру стенок канала для выбора рациональных режимов функционирования установок данного типа.

По теме диссертации Базыкиным Д.А. опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

За время выполнения работы Базыкин Д.А. проявил целеустремленность, трудолюбие, умение работать с научной литературой, способность к планированию и реализации экспериментальных исследований, а также глубокому и всестороннему анализу полученных результатов, показал себя грамотным исследователем, способным к эффективному решению современных научно-технических задач.

Представленная работа является законченным научным исследованием, характеризуется высокой степенью научной новизны и практической значимости, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям. С учетом ценности полученных результатов и основных положений, выносимых на защиту, Базыкин Денис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.4.6. Теоретическая и прикладная теплотехника.

Научный руководитель,
Кандидат технических наук, доцент,
доцент кафедры теоретической и промышленной теплоэнергетики
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»

Дахин Сергей Викторович
«13» 01 2025 г.

Дахин Сергей Викторович, кандидат технических наук, доцент
Научная специальность: 05.14.05 – теоретические основы теплотехники
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный технический университет»
Кафедра теоретической и промышленной теплоэнергетики
394006, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, д. 84
Телефон: +7(473)243-76-62
E-mail: svdakhin@ya.ru

Подпись Дахина С.В. заверяю
Проректор по науке и инновациям ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет» д.т.н., доц. А.В. Башкиров